ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN
TRƯỜNG ĐẠI HỌC NÔNG LÂM

Số 99/KH–TTPC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 3 tháng 2 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015

Thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;
Căn cứ công văn chỉ đạo của Đại học Thái Nguyên về việc xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 tại các đơn vị thành viên, Trường Đại học Nông Lâm xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) được xác định là nhiệm vụ quan trọng của nhà trường, nhằm góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước,  Bộ giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên, Trường Đại học Nông Lâm đến với cán bộ, viên chức (CBVC) và người học (HSSV) một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức và người học; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện kỷ cương, nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh - trật tự trong nhà trường.
2. Yêu cầu
- Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước, Bộ giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên, Trường Đại học Nông Lâm đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp. Hình thức, biện pháp PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động CBVC và HSSV chấp hành pháp luật.

- Công tác PBGDPL phải được thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường; từng bước hoàn thiện công tác PBGDPL một cách đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này.
II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

(Chi tiết xem phụ lục đính kèm)
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
* Phòng Thanh tra Pháp chế (TTPC):
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức đoàn thể xây dựng chương trình, chuyên mục PBGDPL phong phú, hiệu quả ,đúng quy định.

- Lập kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển  khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý nội bộ tại các đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của nhà trường theo đúng quy định của pháp luật.
- Thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL và gửi về UBND tỉnh, Đại học Thái Nguyên.

- Tham gia, tổ chức các đợt đào tạo, tập huấn về công tác PBGDPL của ngành theo quy định.
* Các đơn vị, tổ chức đoàn thể: Phối hợp với Phòng TTPC, thông báo và triển khai thực hiện nội dung văn bản tới CBVC, HSSV.

Trên đây là kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật  năm 2015, nhà trường yêu cầu các đơn vị, cán bộ viên chức, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

· ĐHTN (để b/c);
· Như k/g (để th/h);
· Lưu VT, TTPC.
	      HIỆU TRƯỞNG

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

(Kèm theo công văn số      /KH-TTPC ngày         tháng 2 năm 2015 của Hiệu trưởng Trường Đại học Nông Lâm)

	Thời gian
	Nội dung
	Thực hiện
	Đối tượng
	Hình thức

	Quý I
	- Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013.

- Phát động cuộc thi “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành.
	Phòng TTPC chủ trì và phối hợp với các đơn vị, các tổ chức đoàn thể
	Toàn thể CBVC, HSSV
	- Trên trang website của các đơn vị và của nhà trường

- Thủ trưởng các đơn vị triển khai trong đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý.

	Quý II
	- Luật Viên chức năm 2010 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Luật Tiếp công dân  2013.

- Luật Khiếu nại 2011.

- Luật Tố cáo 2011

- Điều lệ trường Đại học 2014
- Quy định về đạo đức nhà giáo.

- Văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT về hướng dẫn công tác thi, tuyển sinh năm 2015.
	Phòng TTPC chủ trì và phối hợp với các đơn vị, các tổ chức đoàn thể
	Toàn thể CBVC, HSSV
	Trên trang website của Trường.

	Quý III
	- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (2013).

- Luật Bảo hiểm y tế năm 2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Luật Thuế thu nhập cá nhân năm 2007, được sửa đổi, bổ sung năm 2012.

- Bộ luật Lao động năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.
	Phòng TTPC chủ trì và phối hợp với các đơn vị, các tổ chức đoàn thể
	Toàn thể CBVC, HSSV
	Trên trang website của Trường.

	Quý IV
	- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng (2012), Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản);

- Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” theo quy định.
	Phòng TTPC chủ trì và phối hợp với các đơn vị, các tổ chức đoàn thể
	Toàn thể CBVC
	Trên trang website của Trường.

Tuyên truyền trong hội nghị giao ban tháng.

PAGE